ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Жиркова В.С.,

при секретаре судебного заседания Агаеве Р.П., 

с участием государственных обвинителей Купцовой Е.А., Чернышевой А.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Шабловской А.В.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Трестер О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданки РФ

ФИО10 Васильевны, 

<

 ИЗЪЯТО >

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

гражданина РФ

ФИО11, 

<

 ИЗЪЯТО >

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

26 января 2025 года с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут ФИО1 на участке местности, расположенном близи магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, обнаружила банковскую карту АО «Т-Банк» № ****8506, принадлежащую Потерпевший №1, эмитированную к банковскому счету, открытому в отделении банка АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, на имя последней, которую забрала себе.

После этого к ФИО1 не позднее 11 часов 40 минут 26 января 2025 года, находившейся в 

<

 адрес > в городе Калининграде, пришел ФИО2 и они вступили в преступный сговор с целью тайного хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя совместный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с 12 часов 42 минут 26 января 2025 года по 12 часов 20 минут 30 января 2025 года производили указанной банковской картой оплату товаров бесконтактным способом в различных магазинах, а именно:

26 января 2025 года в 12 часов 42 минуты на сумму 23 рубля 54 копейки, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес >;

26 января 2025 года в 12 часов 51 минуту на сумму 499 рублей 80 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 14 часов 10 минут на сумму 264 рубля 38 копеек, произведя оплату в магазине «Белорусские продукты», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >, 

<

 адрес > 

<

 адрес >

26 января 2025 года в 14 часов 11 минут на сумму 327 рублей 32 копейки, произведя оплату в магазине «Белорусские продукты», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >

26 января 2025 года в 14 часов 19 минут на сумму 497 рублей, произведя оплату в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

 адрес >

26 января 2025 года в 15 часов 47 минут на сумму 888 рублей 07 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >

26 января 2025 года в 15 часов 53 минуты на сумму 775 рублей, произведя оплату в магазине «Хоббит», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 16 часов 03 минуты на сумму 1200 рублей, произведя оплату в магазине «КД Линза», расположенном по адресу: 

<

 адрес >; 

26 января 2025 в 16 часов 09 минут на сумму 616 рублей, произведя оплату доставки из кафе «Папаше Беппе»; 

26 января 2025 года в 17 часов 25 минут на сумму 965 рублей, произведя оплату в помещении ломбарда «Гранд», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 17 часов 36 минут на сумму 1850 рублей, произведя оплату в помещении ТЦ «Гранд», расположенном по адресу: г

<

 адрес > 

<

 адрес >; 

26 января 2025 в 18 часов 21 минуту на сумму 596 рублей, произведя оплату доставки из кафе «Банзай»; 

26 января 2025 года в 19 часов 14 минут на сумму 1075 рублей 30 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 19 часов 16 минут на сумму 170 рублей, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г

<

 адрес > 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 19 часов 25 минут на сумму 638 рублей 90 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 21 час 13 минут на сумму 404 рубля 50 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

26 января 2025 года в 21 час 24 минуты на сумму 159 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 

26 января 2025 года в 21 час 29 минуты на сумму 170 рублей 90 копеек, произведя оплату в магазине «Пивной двор», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > «а»; 

27 января 2025 года в 07 часов 42 минуты на сумму 762 рубля 20 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

27 января 2025 года в 07 часов 45 минут на сумму 179 рублей, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

27 января 2025 года в 07 часов 58 минут на сумму 606 рублей 50 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес >; 

27 января 2025 года в 08 часов 03 минуты на сумму 229 рублей 90 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

27 января 2025 года в 11 часов 55 минут на сумму 629 рублей 40 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

27 января 2025 в 13 часов 26 минуту на сумму 1399 рублей, произведя оплату доставки из кафе «Суши»; 

27 января 2025 в 22 часа 15 минут на сумму 1248 рублей, произведя оплату доставки из кафе «Банзай»; 

28 января 2025 года в 05 часов 19 минут на сумму 1116 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу

<

 адрес > 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 20 минут на сумму 151 рубль, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 22 минуты на сумму 1014 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 24 минут на сумму 855 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 25 минут на сумму 110 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 27 минут на сумму 1083 рубля 50 копеек, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >, 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 29 минут на сумму 1938 рублей 60 копеек, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 05 часов 32 минуты на сумму 246 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 22 часа 58 минут на сумму 509 рублей 70 копеек, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 23 часа 00 минут на сумму 407 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 23 часа 02 минуты на сумму 270 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 года в 23 часа 03 минуты на сумму 509 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г

<

 адрес > «а»; 

28 января 2025 в 23 часа 10 минут на сумму 569 рублей, произведя оплату доставки из кафе «Банзай»; 

29 января 2025 года в 09 часов 21 минуты на сумму 520 рублей, произведя оплату в магазине «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

29 января 2025 года в 20 часов 54 минуты на сумму 719 рублей 98 копеек, произведя оплату в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

29 января 2025 года в 20 часов 55 минут на сумму 114 рублей 99 копеек, произведя оплату в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г

<

 адрес >

30 января 2025 года в 11 часов 46 минут на сумму 78 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес >; 

30 января 2025 года в 12 часов 03 минуты на сумму 196 рублей, произведя оплату в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес >; 

30 января 2025 года в 12 часов 18 минут на сумму 619 рублей 01 копейку, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 адрес >; 

30 января 2025 года в 12 часов 19 минут на сумму 09 рублей 90 копеек, произведя оплату в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

– тем самым тайно похитив с банковского счёта денежные средства Потерпевший №1 в размере 27211 рублей 39 копеек, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признали в полном объеме.

Подсудимая ФИО1 показала, что 26 января 2025 года она нашла на участке местности, расположенном близи магазина «Красное и белое» по адресу: г. 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, банковскую карту АО «Т-Банк», которую забрала себе. В тот же день утром к ней пришел ФИО2, с которым они договорились вместе расплачиваться указанной банковской картой в различных магазинах. С 12 часов 42 минут 26 января 2025 года по 12 часов 20 минут 30 января 2025 года они совместно с ФИО2 покупали в различных магазинах города продукты, расплачиваясь найденной картой, потом карту выкинули. 

Подсудимый ФИО2 показал, что 26 января 2025 года утром он пришел домой к своей соседке ФИО1, которая сообщила ему, что нашла чужую банковскую карту, после чего они договорились вместе расплачиваться указанной банковской картой в различных магазинах. С 12 часов 42 минут 26 января 2025 года по 12 часов 20 минут 30 января 2025 года они совместно с ФИО1 покупали в различных магазинах города продукты, расплачиваясь найденной картой, потом карту выкинули. 

В ходе проверки показаний на месте 13 марта 2025 года ФИО1 в присутствии защитника подробно рассказала обстоятельства совершения ею, совместно с ФИО2, кражи денежных средств с банковского счёта и показала магазины в г. Калининграде, в которых они покупали товары, расплачиваясь найденной картой (т. 3, л.д. 11-24).

В ходе проверки показаний на месте 07 марта 2025 года ФИО2 в присутствии защитника подробно рассказал обстоятельства совершения им, совместно с ФИО1, кражи денежных средств с банковского счёта и показал магазины в г. Калининграде, в которых они покупали товары, расплачиваясь найденной картой (т. 2, л.д. 246-250, т. 3, л.д. 1-10).

Признательные показания подсудимых согласуются с иными представленными по делу доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у неё в пользовании находилась банковская карта АО «Т-Банк», пропажу которой она обнаружила 30 января 2025 года, в мобильном приложении увидела, что с её банковского счёта осуществлено списание денежных средств на сумму 27211 рублей 39 копеек за покупки, которые она не совершала, после чего сразу заблокировала карту. 30 января 2025 года Потерпевший №1 обратилась с заявлением о преступлении в ОМВД России по Центральному району г. Калининграда по факту хищения денежных средств с банковской карты (т. 1, л.д. 15).

05 марта 2025 года по ходатайству потерпевшей к материалам уголовного дела были приобщены выписки по банковскому счету кредитной карты банка АО «Т-Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1 по номеру договора № от 20 октября 2019 года за период с 26 по 30 января 2025 года (т. 1, л.д. 107-111), которая осмотрена 07 марта 2025 года, установлено списание с 12 часов 42 минут 26 января 2025 года по 12 часов 20 минут 30 января 2025 года денежных средств со счёта в качестве оплаты: 

26 января 2025 года в 12 часов 42 минуты на сумму 23 рубля 54 копейки в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 12 часов 51 минуту на сумму 499 рублей 80 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 14 часов 10 минут на сумму 264 рубля 38 копеек в магазине «Белорусские продукты», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 26 января 2025 года в 14 часов 11 минут на сумму 327 рублей 32 копейки в магазине «Белорусские продукты», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 26 января 2025 года в 14 часов 19 минут на сумму 497 рублей в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 26 января 2025 года в 15 часов 47 минут на сумму 888 рублей 07 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 15 часов 53 минуты на сумму 775 рублей в магазине «Хоббит», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 16 часов 03 минуты на сумму 1200 рублей в магазине «КД Линза», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 в 16 часов 09 минут на сумму 616 рублей на оплату доставки из кафе «Папаше Беппе»; 26 января 2025 года в 17 часов 25 минут на сумму 965 рублей в помещении ломбарда «Гранд», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 17 часов 36 минут на сумму 1850 рублей в помещении ТЦ «Гранд», расположенном по адресу: г. 

<

 адрес > 

<

 адрес >; 26 января 2025 в 18 часов 21 минуту на сумму 596 рублей на оплату доставки из кафе «Банзай»; 26 января 2025 года в 19 часов 14 минут на сумму 1075 рублей 30 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 19 часов 16 минут на сумму 170 рублей в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 19 часов 25 минут на сумму 638 рублей 90 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 21 час 13 минут на сумму 404 рубля 50 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 26 января 2025 года в 21 час 24 минуты на сумму 159 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 26 января 2025 года в 21 час 29 минуты на сумму 170 рублей 90 копеек в магазине «Пивной двор», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 27 января 2025 года в 07 часов 42 минуты на сумму 762 рубля 20 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 27 января 2025 года в 07 часов 45 минут на сумму 179 рублей в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 27 января 2025 года в 07 часов 58 минут на сумму 606 рублей 50 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 27 января 2025 года в 08 часов 03 минуты на сумму 229 рублей 90 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 27 января 2025 года в 11 часов 55 минут на сумму 629 рублей 40 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 27 января 2025 в 13 часов 26 минуту на сумму 1399 рублей доставки из кафе «Суши»; 27 января 2025 в 22 часа 15 минут на сумму 1248 рублей на оплату доставки из кафе «Банзай»; 28 января 2025 года в 05 часов 19 минут на сумму 1116 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 20 минут на сумму 151 рубль в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 22 минуты на сумму 1014 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 24 минут на сумму 855 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 25 минут на сумму 110 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 27 минут на сумму 1083 рубля 50 копеек в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 29 минут на сумму 1938 рублей 60 копеек в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 05 часов 32 минуты на сумму 246 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 22 часа 58 минут на сумму 509 рублей 70 копеек в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 23 часа 00 минут на сумму 407 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 23 часа 02 минуты на сумму 270 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 года в 23 часа 03 минуты на сумму 509 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 28 января 2025 в 23 часа 10 минут на сумму 569 рублей на оплату доставки из кафе «Банзай»; 29 января 2025 года в 09 часов 21 минуты на сумму 520 рублей в магазине «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 29 января 2025 года в 20 часов 54 минуты на сумму 719 рублей 98 копеек в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 29 января 2025 года в 20 часов 55 минут на сумму 114 рублей 99 копеек в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > «а»; 30 января 2025 года в 11 часов 46 минут на сумму 78 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 30 января 2025 года в 12 часов 03 минуты на сумму 196 рублей в магазине «Городок», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 30 января 2025 года в 12 часов 18 минут на сумму 619 рублей 01 копейку в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 30 января 2025 года в 12 часов 19 минут на сумму 09 рублей 90 копеек в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

участвовавшая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 указала, что данных операций не совершала (т. 2, л.д. 1-52). 

Кроме того, указанные приобщенные потерпевшей выписки по банковскому счету были также осмотрены 18 марта 2025 года с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника (т. 2, л.д. 61-115), а также с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника (т. 2, л.д. 124-176). В ходе осмотров подозреваемые пояснили, что действительно совершали указанные в выписках покупки на общую сумму 27211 рублей 39 копеек.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 21 марта 2025 года были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазинах: «КД Линза», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Хоббит», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «ТЦ Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; участвовавшая в осмотре с участием защитника ФИО1 показала, что на видеозаписях изображена она и ФИО2 в момент оплаты ими товаров найденной ею ранее банковской картой банка АО «Т-Банк» (т. 2, л.д. 184-203).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28 марта 2025 года были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазинах: «КД Линза», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Хоббит», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «ТЦ Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; участвовавший в осмотре с участием защитника ФИО2 показал, что на видеозаписях изображен он и ФИО1 в момент оплаты ими товаров найденной ранее банковской картой банка АО «Т-Банк» (т. 2, л.д. 209-227).

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, при изложенных выше обстоятельствах в период с 12 часов 42 минут 

<

 Дата > по 12 часов 20 минут 

<

 Дата > тайно похитили 27211 рублей 39 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с её банковского счёта, чем причинили потерпевшей ущерб в указанном размере.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств состояние здоровья подсудимой, то, что она ранее не судима, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, просмотре видеозаписей, осмотре выписок по банковскому счету, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, принесение извинений потерпевшей.

Оснований для признания указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя» суд не усматривает, поскольку доказательств того, что в момент совершения преступления ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что способствовало совершению ею преступления, в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не представлено. Сама ФИО1 нахождение в состоянии алкогольного опьянения в течение всего периода совершения преступления отрицала, указав, что покупки приобретались в трезвом состоянии.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства в их совокупности суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, в связи с чем полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что он ранее не судим, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, просмотре видеозаписей, осмотре выписок по банковскому счету, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, принесение извинений потерпевшей.

Оснований для признания указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя» суд не усматривает, поскольку доказательств того, что в момент совершения преступления ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, что способствовало совершению им преступления, в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не представлено. Сам ФИО2 нахождение в состоянии алкогольного опьянения в течение всего периода совершения преступления отрицал, указав, что покупки приобретались в трезвом состоянии.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства в их совокупности суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 УК РФ. 

Потерпевшая представила в суд заявление, в котором просила о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением, так как ущерб ей полностью возмещён, подсудимые перед ней извинились, она их простила и не желает привлечения подсудимых к уголовной ответственности, каких-либо претензий к ним не имеет. Эти же обстоятельства потерпевшая подтвердила в судебном заседании.

Защитники и подсудимые заявление потерпевшей полностью поддержали, государственный обвинитель не возражал против освобождения от наказания ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также поведение подсудимых после совершения преступления, возместивших ущерб и раскаявшихся в содеянном, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершённого подсудимыми преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем имеются основания для применения к подсудимым положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, а также для освобождения подсудимых от отбывания назначенного наказания в силу пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ ввиду наличия правовых оснований для применения к ним положений статьи 76 УК РФ, так как ФИО1 и ФИО2 являются лицами, впервые совершившими преступление средней тяжести, примирились с потерпевшей и загладили причинённый преступлением вред.

Вещественные доказательства – компакт-диски с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазинах: «КД Линза», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Хоббит», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «ТЦ Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, выписки по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1, в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, следует хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного преступлением, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 в размере 27401 рубль 23 копейки, удовлетворению не подлежит, в связи с добровольным возмещением подсудимыми причиненного ущерба в полном объеме и отсутствием в связи с этим претензий у потерпевшей.

Основываясь на изложенном и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершённого ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, и считать ее осуждённой за совершение преступления средней тяжести.

Применить к ФИО1 положения статьи 76 УК РФ об освобождении от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим, и на основании пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить ее от отбывания назначенного наказания в виде штрафа. Разъяснить ФИО1, что в соответствии с частью 2 статьи 86 УК РФ лицо, освобождённое от отбывания наказания по указанному основанию, считается несудимым.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершённого ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, и считать его осуждённым за совершение преступления средней тяжести.

Применить к ФИО2 положения статьи 76 УК РФ об освобождении от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим, и на основании пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа. Разъяснить ФИО2, что в соответствии с частью 2 статьи 86 УК РФ лицо, освобождённое от отбывания наказания по указанному основанию, считается несудимым.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства – компакт-диски с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазинах: «КД Линза», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Цветы Голландии», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «Хоббит», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; «ТЦ Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, выписки по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья В.С. Жирков

Дело №1-209/2025

УИД 39RS0002-01-2025-003484-59